

W Kościele XX. *Dominikanów* w dniu 20ym b. m. zaczęło się odprawianie Nabożeństwa Nowenny czyli dziewięć Wotyw, na cześć Sgo Józefa *Oblubieńca* N. MARJI, na pamiątkę Opieki tego Sgo Męża nad ZBAWICIELEM świata. Wotywy te, z których pierwsza śpiewaną była w zeszłą Srodę, odprawiać się będą jeszcze przez ośm Srod następnych, po ukończeniu śpiewu *Rożanica Świętego*.

Rząd Gubernjalny Warszawski. Z początkiem r. 1847 tutejsza Kassa Gubernjalna z powodu zamknięcia ksiąg i uregulowania rachunków za rok 1846, oraz założenia nowych ksiąg na r. 1847, od d. ^{3/15} do d. ^{19/31} Stycz: 1847 r. wszelkie inne czynności zawiesić musi, a tem samem w powyższym czasie, ani dochodów pobierać, ani wypłat uskuteczniać nie będzie. Zawiadamiając więc o tem Rząd Gubernjalny interesowane osoby, wzywa, ażeby przed d. ^{3/15} Stycz: r. 1847 z uiszczeniem należności pośpieszyli się; w przeciwnym razie sami sobie winę przypiszą, gdy na kary exekucyjne lub na zwłokę w wypłacie narażeni będą, zwłaszcza, że fundusze z których wypłaty są dopełniane, w myśl obowiązujących przepisów, jeżeli okaza się niewyczerpane z końcem roku, na oszczędność odpisane zostaną. — Z p. Gubernatora Cy: Radca Wydz: *Nowacki.* Za Nacz: Kanc: *Moraczewski.*

Trybunał Handlowy 18go b. m. upadłość *Abraama Mejsnera* Kupca w Warszawie pod Nrem 976 handel prowadzącego, ogłosił.

W czasie teraźniejszych mrozów nader pożądaną była ofiara *pończoch wełnianych dla ubogich dzieci* do Sal ochron uczęszczających. Jedna z Obywaterek Okręgu *Stanisławowskiego* nadesłała w tym względzie 12 par takich pończoszek do Iszej Sali ochrony, które stosownie do życzenia natychmiast rozdane zostały. Za dar ten Warsz: Towarzystwo Dobro: czułe składa podziękowanie.

Tom 2gi kończący dział Iwszy dzieła *Upominek Ojca dla dobrych Dzieci*, już jest w druku, i wkrótce wyjdzie na widok publiczny. Główne przedmioty w tym tomie posunięte będą: a) *Opowiadania z Historji Stej*, aż do ofiary Abrahama; b) *Z zoologii*, skończy się oddział zwierząt mających krew ciepłą; c) *Wspomnienia historyczne* zamkną szereg Królów z familji Piastów; d) *Jeografia* obejmie opis Królestwa Polskiego; e) *Nakoniec Wiadomości historyczno-statystyczne* o reszcie znaczniejszych miast w Gubernji Warszawsk: . Wszystkie exemplarze rycin zwierząt będą kolorowane, a objętość tomu powiększoną

o 1^{1/2} arkusza; mimo to, cena prenumeraty pozostaje taż sama (zł. 5) tak w Księgarniach Warszawskich iak i na Urzędach oraz Stacjach Pocztowych, gdzie *ciągłe* przyjmowaną będzie czy to na tom każdy oddzielnie, czy też na kilka razem już wyszłych, podług upodobania Abonentów. — D. *Puchalski.*

W końcu roku zeszłego założoną i otworzoną została przez PP. *Graff* i *Tschieschnech* pod N. 926 b. na rogu ulic Chłodnej i Żelaznej, Fabryka machin podobnych, iakie wyrabiane są na Solcu w zakładzie Banku Polskiego, a mianowicie: sieczkarni, młockarni i t. p., za cenę najumiarkowańszą, których robota i wykonczenie iest wzorowe; nadto, założoną tamże została Fabryka igieł, szpilek, sztyftów, szrub wszelkiego rozmiaru, i innych tym podobnych przedmiotów. Znana rzetelność, zdolność i akuratność przedsiębiorców, zachęcą zapewne strony interesowane do korzystania z ułatwień, iakich w pozyskaniu zamówień się mogących przedmiotów niezawodnie doznają.

(Art. nad.) *Mości Redaktorze!* Z powodu *intrygi maskaradowej kichającej*, o której była wzmianka w Kurjerku przed niedawnym czasem, donoszę W Pa-nu, że w *Kuławskim*, iak mi opowiadała raz s. p. Babka moja, żył Obywatel wiejski kompleksji krwistej, szyi krótkiej, skłonny do apoplexji, który chociaż nigdy tabaki ze zwyczajem nie zażywał, przecież brał jej tyle w nos codziennie z rana, ile potrzeba było aby sprawić sobie porządne *kichnięcie*. Człowiek ten był bowiem z liczby ludzi, którzy są przekonani, że kto kichnie dnia którego, ten pewno w dniu tym na apoplexję nie umrze. Tym sposobem przez lat 71, *wykichywał* się codziennie od śmierci, i byłby żył 100 lat nie szwankując na apoplexję, gdyby nie to, że zleciawszy raz z konia, kark sobie nakręcił, i z tego umarł. Za rzetelność tej wiadomości ręczę. — *Włocławek* d. 15 Stycznia. — *P.*

Księgarnia *J. Błaszowskiego* Nr 411 na Krakowskiem-Przed: odebrała następujące dzieła: Słownik Francuzko-polski i Polsko-francuzki, *Dalhmana*; Słownik Niemiecko-polski i Polsko-niemiecki *Mosbacha* i *Łukaszewskiego*; Nową biblioteczkę poświęconą Dzieciom i młodym Paniom, przez Autorkę *Pamiętki* po *Dobrej Matece*; *Poradnik gospodarski* etc.

Wczoraj w Red: Kurjera złożono zł. 4 od S. dla prawdziwie ubogich, iako od dawna przeznaczona ofiara za spełnienie życzeń. Złożono oraz dla ubogich od J. D. przegraną złotówkę.

W przyszłą Niedzielę w czasie 4tej *Maskarady* o

północy w Teatrze Wielkim, dane będą *Nowe Obrazy z żywych osób*, podług wzorów *znakomych Mistrzów*, przy towarzyszeniu stosownych Muzyk: Biesiada Flamandzka według Teniersa w 6ciu zmianach; Diana i Endymion, Obraz mitologiczny; Obrzęd pasowania na rycerza, według Terburga; Judyta i Holofernes, obraz historyczny Werneta; Wzięcie Jerozolimy przez Krzyżaków, obraz historyczny; Sąd Parysa, obraz mitologiczny; Spoczynek Arabów, Werneta; Wulkan i Wenus, obraz mitolog.; Dziesięć godzin urlopu (la permission de dix heures) obraz w 4ch zmianach; Chłopskie wesele, obraz z zeszłego wieku, w trzech zmianach. Po obrazach w czasie teje Maskarady, daną będzie w Teatrze Rozmai: nowa oryginalna fraszka pod tytułem: *Na stacji w Grodzisku*.

Rada Opiekunów Zakładów dobroczynnych Powiatu *Piotrkowskiego*, uprzątnąwszy przeszkode, które ją poprzednio zniewoliły do odwołania uchwalonego przez nią Balu na dzień $\frac{4}{16}$ b. m.; oznaczyła na bale korzyść ubogim sprawić mające, dnie $\frac{11}{23}$ i $\frac{19}{30}$ b. m.; na które o zebranie się Publiczności, ludzkość cierpiącą wspierającej, prosi. — Prezyd. Fr. J. *Kislański*.

Wiadomości z Kaukazu. (Ciąg dalszy). Drugi oddział przebiegłszy z nadzwyczajną bystrością pod ogniem 3ch dział znajdujących się w blokhauzie, drogę między morzem a blokhauzem do fortu wiodącą, wdarł się do zabudowań gospodarskich po-zaobrzebem fortu położonych, zkąd następnie rzucił się z gwałtownością do bramy fortu. Nie mając z sobą siekier, górale rabali wrota szaszkami, a gdy to nie skutkowało, próbowali wysadzić je ramionami. Te usiłowania trwały blisko godzinę; wielu przeto padło od strzałów ręcznej broni żołnierzy znajdujących się na strażnicy nad bramą wzniesionej, jak i od ręcznych granatów i pik umyślnie naten cel przygotowanych. Kilkunastu próbowało w rozpedzie konia przesadzić fosę naieżoną palisadem, iakoż niektórym z nich udał się ten skok zuchwały, który wszakże przypłacili śmiercią, w chwili gdy już bliskimi byli dostania się do fortu. Około południa górale odparci z lewego skrzydła i od strony morza, zaczęli pierzehać w nieładzie, unosząc z sobą zabitych i ranionych. Pierwszy oddział skrył się w wąwozie, z którego przypuścić atak, drugi zapaliwszy siano i zabudowania po-zafortem będące, uczynił odwrot nie drogą mimo blokhauzu, po której zmierzał do szturm, lecz przez rzekę Szache, w ujściu której zarzucił kotwicę, przybyła właśnie w tej chwili koczaka łódź większego rozmiaru pod dowództwem chorążego *Mogilnego* zostająca. Jedno działa na tej łodzi znajdujące się, zdążyło dać kilkanaście razy ognia kartaczami do rejterujących się górali, a jednocześnie dzielnie kierowany ogień z dział fortu,

nie małą przyczyniał im stratę, a ciała zabitych bystrością potoku uniesione zostały w morze. Trzeci oddział niedobiegłszy do przodowego frontu fortyfikacji, przywitany silnym ogniem z dział i ręcznej broni, pośpiesznie cofać się zaczął, nie zważając na przykład swych przywódców, którzy po kilkakroć starali się bezskutecznie przywieść pierzehaący oddział do porządku i uderzyć z nim do szturm. Wkrótce znikli zupełnie, pozostawiwszy w fosach i na wałach 64 ciał zabitych, mnóstwo broni i około 150 zabitych lub ciężko ranionych koni. Prócz tego, dostały się w nasze ręce cztery proporce; do niewoli wzięty został jeden góral, który w skutku ran wkrótce życie zakończył. Przy wzmiankowanym natarciu głównego oddziału rezerwy na wdzierających się do fortu górali, pierwszy proporzec zdobyty został przez mężnego Podoficera ze szlachty *Krasowskiego*. Z naszej strony zabitych było 4, ranionych 12, kontuzjonowanych 8. Strata górali w ogóle ranionych i zabitych wynosi do 500 ludzi. W tym tak dzielnie dokonanym boju, żołnierze garnizon fortu składający, ubiegali się o pierwszeństwo w wykonaniu obowiązków, z przeznaczenia ich wynikających. (D. n.)

Anglja. — W Irlandji zniesiono wszelkie przepisy marynarki, któreby mogły utrudzać przesyłkę zboża w rozmaite miejsca. — Dzienniki ang: wynurzaiaj swoje oburzenie z powodu przyaresztowania *Olozagi*. — Bogata Panna *Burdett Kults* ofiarowała 50,000 dukat: na zbudowanie nowego Kościoła w *Londonynie*, i uposażony będzie dochodem 20,000 dukatów.

Belgja. — Król i Królowa 14go b. m. spodziewani byli z powrotem w *Bruxelli*; ich podróż do *Londonynu* jest zaniechaną.

Francja. — Królewicz Xiążę *Nemur* iako Prezes honorowy filantropijnego towarzystwa, przesłał temuż towarzystwu roczną ofiarę 500 fr. Towarzystwo swoim kosztem leczy 3,000 chorych i rozdziela 500,000 porcji potraw. — Ministerstwo spodziewa się mieć na obecnem posiedzeniu izb znaczną większość głosów. — Marszałek *Biużo* 7go b. m. miał wyruszyć z *Algieru* celem zwiedzenia wszystkich wiosek okolicznych. W prowincji *Oranu* trwa spokojność zupełna. W okolicy *Tenes* zamordowano Kaida pokolenia *Uled Abdallah*. — P. *Lamartin* przybył do *Paryża*. — Na obecnem posiedzeniu izb nie będzie przedstawiony żaden nowy plan do kolei żelaznych. — Prefekt departamentu *Szer* miał otrzymać dymisję w powodu ucieczki Hrabiego *Montemolin*. — Z *Otaheiti* donoszą, że Królowa *Pomare* skłonna była wrócić i uznać opiekę *Francji*. Przy hrzegach *Otaheiti* Francuzi mieli dać ognia do łodzi ang:, która zdawała się być podejrzaną i nieodpowiadała na zawołane zapytania. — Gdy Król

w mowie swej miał wspomnieć o zaślubinach Syna swego Xcía *Mapansje*, wstrzymał się cokolwiek, lecz po chwili zwykłym głosem kończył mowę. Królowa z całą Rodziną Królewską znajdowała się na tem posiedzeniu w świetnych ubiorach, ale oczy wszystkich obecnych były zwrócone na młodą i nader przyjemną synową Królewską, to jest Xiężnę *Mapansje*.

Hiszpanja. — W zeszłym roku Królowa *Izabella* bardzo wiele udzieliła wsparcia ubogim. Ile razy na szczycie pałacu z powodu jakiej uroczystości lub szczęśliwego wypadku powiewa chorągiew hiszpańska, Podskarbi koronny ma rozkaz posyłać po 5,000 lub 10,000 fr. na rzecz rozmaitych Instytutów dobroczynnych stolicy. Dobrodziejstwa te rozciągają się także i na inne miasta. — *Olozaga* ma być umieszczony w cyta-delli *Pampeluny*; swojego brata *Don Józefa* i *Pan Teiade*, upoważnił do zastąpienia go przed sądem.

Niemcy. — Donoszą z *Wiednia*: Cesarzowa Matka nie najlepszego używa zdrowia, i z tego powodu nie mogła znajdować się 9go b. m. na balu dworskim, na którym Cesarz, Cesarzowa, tudzież ośmiu Arcy-Xżąt i Arcy-Xiężniczek obecni byli. Nowo mianowany Poseł angielski *Lord Ponsonby*, wystąpił po raz pierwszy publicznie, i ściągnął swoim okazałym mundurem powszechną na siebie uwagę. Poseł francuzki *Hr: Flahol* nie znajdował się na balu.

Włochy. — W tych dniach stracono zbrodniarza *Angelo Pekarari* z *Poli* w bliskości *Tivoli*; pierwsza to była ekukcja za czasów nowego Papieża. — Sprzedaj akcje na nowe koleje żelazne w Państwie Papiezkiem, nie czyni żadnego postępu.

Rozmaitości. — *Nowy sposób zarobku*. W zeszłym miesiącu stał przed Sądem w Paryżu stary człowiek, oskarżony przez znanego hałaburdę o przeszkodzenie mu w zamiarze pomszczenia orężem doznanej obelgi. Obżałowany, siwy starzec, przyznał się do winy, i rzekł: »Zapobiegam ia wszelkim pojedynkom, o których tylko dowiem się; jestto moim zarobkiem. Mam już lat 60, a tylko 600 franków rocznego dochodu. Jestto dosyć, aby z głodu nie umrzeć, ale za mało, aby z tego dobrze żyć. Służyłem przez całe życie w wojsku, i potrzebuję nieustannego zatrudnienia. Przeto chodzę sobie codziennie od godziny 6ej do 9ej z rana po lasku *Bulońskim*, i godzę wszystkich, którzy tam w celu rąbania lub strzelania się przybywają. Jakoż mogę sobie dać świadectwo, iż nie jednemu już nieszczęściu zapobiegłem; przyczem zarabiam sobie wyborne śniadanie, i zyskuję licznych przyjaciół, gdyż bąc co bąc, zawsze ludzie szanują tych, którzy ich od głupstwa odwodzą; a chociaż jestem starym żołnierzem, powiadam przecież, iż pojedynki są największem głupstwem z głupstw wszystkich.» Jak rzu-

mie się samo przez się, Sędzia nie uznał za występpek wstrzymywać ludzi od pojedynków, a stary żołnierz odszedł wolny od kary. — *Arcydzieło sztuki stolarskiej* przygotowuje się na następną wystawę przemysłową w Paryżu. Jestto Damski stolik toaletowy, który zarówno doboręm materiału, jako też wytwornością roboty, nie małą zapewne swemu majstrowi, nieciakiemu Panu *Blanchard*, sławę przyniesie. Całość, odznaczając się prawdziwą artystyczną kształtnością, składa się z przeszło stu najkosztowniejszych, misternie z sobą spoionych gatunków drzewa wszystkich okolic świata. Tę mozaikę drzewową zdobią nadto arabski z klejnotów i z wszystkich kruszców szlachetnych, które razem bardzo szacowny zbiór minerałów tworzą. Jeśli powierzchowność świetnością i mnóstwem przedziwnych ozdób zadziwi, tedy i wewnętrzne urządzenie nie mniej zdumiewa. Sztucznie ukryty zegar wskazuje nie tylko pory dnia, lecz oraz główne astronomiczne wyrachowania w ciągu roku. Za każdym kwadranssem daie się słyszeć krótka muzyka na harmonice stalowej. Szufladki na przybory, na pachnidła, listy, są iak najwytworniej zdobione, i zmyślnie po wszystkich zakątkach poumieszczone. Arcydzieło to ma być przeznaczone dla haremu pewnego Magnata tureckiego, i całym też przepychem wykonania, iak ceną swoją, odpowiada zupełnie smakowi azjatyckiemu. — *Przygodymyśliwskie*. Pewien Myśliwiec, chcący koniecznie dla swojej Kochanki zaiąca ubić i w darze jej zasać, był tak niefortunnym, iż nie mógł nigdy zejść się z szarakiem, któryby mu miejsca dotrzymał; każdy wprzód pierzchnął, nim złożył się do niego. Zasmucony tem niepowodzeniem, wracając do domu, spostrzega chłopaka, który pojmanego zaiąca żywcem karmił: »Ej! pocziwczcie, czybyś mi go nie sprzedał?» pyta myśliwiec. »Czemuż nie, iesli dobrze mi zapłacicie» odpowiada chłopak, i targ w targ, sprzedaie szaraka. Ale Myśliwiec, który nie chciał przynieść z sobą zwierzyny żywej, złożył czempredzej sąd doraźny, i skazał na śmierć zaiąca. Przywiązano więc nieboraka za skoki sznurkiem do drzewa, Myśliwiec cofnął się o 5 kroków, i wypalił. Wszakże o cudzie! śrót nie ubił zaiąca, lecz przeciął sznurek, którym był przywiązany, a kot kopnął się w las i zniknął. Inna smutniejsza przygoda zdarzyła się temi czasy w Szląsku: Tam lis Myśliwca zastrzelił. Pewien chłop dowiedziawszy się, iż lis wpadł na polu do studni, udaie się z nabiją strzelbą na miejsce. Żałując iednak naboju, a osobliwie podziurawić futro, postanowił lisa utopić, i chieąc go zanurzyć, trąca go kolbą w wodę. Lis broniąc się, chwytia się strzelby, dosięga cynglą, pociska go przypadkiem, strzelba wypala, a chłop pada trupem przy studni. — Znakomity Rzym-

